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I. CFDI de Nómina 4.0

2



1. Guía de llenado de nómina
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1. Guía de llenado de nómina

Los cambios al CFDI de nómina radican en el catálogo del anexo 20 que es la parte principal de 
todos los CFDI, por eso la guía de llenados solo tiene la derogación del apéndice 5.

A continuación el análisis de esos campos:

V. 3.3 V.4.0 Art.29 A
Frac I

Art.29 A
Frac IV

RFC Obligatorio Obligatorio Emisor Receptor

Nombre o 
razón social

Opcional Obligatorio Emisor Receptor

Régimen
fiscal

Obligatorio Obligatorio Emisor Receptor
(605)

Código  
postal

NA Obligatorio Emisor Receptor

Uso de CFDI P01 CN01 Receptor



1. Guía de llenado de nómina

Campos V. 3.3 V. 4.0

Exportación N/A ‘01

Forma de pago 99 N/A

Método de pago PUE PUE

Tipo de 
Comprobante

N(Nomina) N(Nomina)

Tipo de relación 04 (sustitución) 04 (sustitución)

CFDI Relacionados UUID UUID

Confirmación Clave** Clave**

Total Por si excede los 
montos **

Por si excede los 
montos **

Clave del producto o 
servicio

84111505 84111505

Objeto de impuesto N/A 01



El catálogo de nóminas es la
información que debe existir en el
sistema de Aspel Noi para poder
timbrar la nomina cumpliendo con las
disposiciones fiscales.

1. Guía de llenado de nómina



Información
clasificada del
catálogo de Recibo
de Nómina

2. Catálogos de nómina



Guía de 
llenado  anexo 

20

Guía de 
llenado del 

complemento 
de recibo de 

nómina

Complemento 
timbre fiscal 

digital

CFDI 4.0

3. Estructura del XML 4.0
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¿Qué es la constancia de situación fiscal y para qué 
sirve?

La constancia de la situación fiscal es un
documento que figura como una
identificación fiscal de una persona física o moral.
En este documento, puedes encontrar el
domicilio fiscal, el nombre completo del
contribuyente, su CURP y su régimen fiscal.

En este departamento necesitamos la
constancia de situación fiscal de cada cliente
para actualizar la base de datos y poder
timbrar.

4. Importancia de la constancia de situación fiscal
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2

Nombre en mayúsculas.

Emisor o Receptor

Nombre sin régimen
societario.

Persona moral

Código Postal

4. Importancia de la constancia de situación fiscal
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Régimen Fiscal

4. Importancia de la constancia de situación fiscal



5. Apéndice 6 Matrices de percepciones y 
deducciones

Artículo 94 Ingresos gravados.

Se consideran ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado, los salarios y demás
prestaciones que deriven de una relación laboral, incluyendo la participación de los trabajadores en
las utilidades de las empresas y las prestaciones percibidas como consecuencia de la terminación de
la relación laboral. Para los efectos de este impuesto, se asimilan a estos ingresos los siguientes:

I. Las remuneraciones y demás prestaciones, obtenidas por los funcionarios y trabajadores de
la Federación, de las entidades federativas y de los municipios, aun cuando sean por concepto de
gastos no sujetos a comprobación, así como los obtenidos por los miembros de las fuerzas armadas.

II. Los rendimientos y anticipos, que obtengan los miembros de las sociedades cooperativas de
producción, así como los anticipos que reciban los miembros de sociedades y asociaciones civiles.

III. Los honorarios a miembros de consejos directivos, de vigilancia, consultivos o de cualquier
otra índole, así como los honorarios a administradores, comisarios y gerentes generales.

IV. Los honorarios a personas que presten servicios preponderantemente a un prestatario,
siempre que los mismos se lleven a cabo en las instalaciones de este último.

No se considerarán ingresos en bienes, los servicios de comedor y de comida
proporcionados a los trabajadores ni el uso de bienes que el patrón proporcione a los
trabajadores para el desempeño de las actividades propias de éstos siempre que, en este
último caso, los mismos estén de acuerdo con la naturaleza del trabajo prestado.
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5. Apéndice 6 Matrices de percepciones y 
deducciones

Artículo 93 Ingresos exentos.
No se pagará el impuesto sobre la renta por la obtención de los siguientes ingresos:

I. Las prestaciones distintas del salario que reciban los trabajadores del salario
mínimo general para una o varias áreas geográficas, calculadas sobre la base de
dicho salario, cuando no excedan de los mínimos señalados por la legislación
laboral, así como las remuneraciones por concepto de tiempo extraordinario o de
prestación de servicios que se realice en los días de descanso sin disfrutar de otros
en sustitución, hasta el límite establecido en la legislación laboral, que perciban
dichos trabajadores. Tratándose de los demás trabajadores, el 50% de las
remuneraciones por concepto de tiempo extraordinario o de la prestación de
servicios que se realice en los días de descanso sin disfrutar de otros en
sustitución, que no exceda el límite previsto en la legislación laboral y sin que
esta exención exceda del equivalente de cinco veces el salario mínimo general
del área geográfica del trabajador por cada semana de servicios.
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Contribuciones pagadas por el
patrón

Estas claves son muy usadas para
empresas gubernamentales o con
sindicatos, lo importante es configurar
bien los sistemas con las bases
fiscales de acuerdo al apéndice 6.

5. Apéndice 6 Matrices de percepciones y deducciones



En el detalle mensual del visor de nómina se visualizan dos archivos
de txt que son los errores identificados por el visor.

Archivo Observaciones

VCN04.TXT
Diferencias de subsidio al
empleo

Diferencias por la diferencia en la
tabla de subsidio al aplicar el
cierre de mes:
• Faltas
• Incapacidades
• Aplicación al cierre de la tabla

y no en cada periodo de
nómina

• Calculo de ptu, aguinaldo y
prima vacacional

a. Sus errores en el visor de nómina



Archivo Observaciones

VCN01.TXT
Diferencias por la mala configuración del sistema de
nóminas en base al apéndice 6.

Puede afectar:
• Base gravables
• Tipo de régimen

a. Sus errores en el visor de nómina



II. Cálculos de ISR 
2023 y el salario 

mínimo

24
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1. Cálculo semanal

¿Qué es el salario mínimo?

Se conoce como salario mínimo, remuneración mínima o sueldo mínimo a la cantidad mínima
de dinero que debe cobrar mensualmente un trabajador, según lo establecido en las leyes
vigentes de su país, calculado en base a una relación entre cantidad de dinero y cantidad de
horas trabajadas.

Antecedente

Derivado del incremento en el Salario Mínimo General, así como de la actualización de las
Tablas del ISR para el año 2023, aquellos trabajadores que perciben un Salario Mínimo, al
aplicarles la mecánica del cálculo del ISR, por primera vez no se obtiene un excedente de
Subsidio al empleo para pagarles, sino por el contrario, resulta un ISR a cargo que retenerles.
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1. Cálculo semanal

El salario mínimo del año 2022 en su cálculo otorgaba subsidio al empleo, pero el de zona 
fronteriza ya no alcanzaba subsidio al empleo .
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1. Cálculo semanal

El salario mínimo del año 2023 en su cálculo el ISR es mayor al subsidio causado, por lo 
cual el resultado es ISR  a retener, pero de acuerdo al artículo 96 no se debe retener.
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a. Caso práctico
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a. Caso práctico
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a. Caso práctico
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a. Caso práctico
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a. Caso práctico
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a. Caso práctico
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a. Caso práctico
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a. Caso práctico
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2. Cálculo quincenal

Situación en el sistema Aspel 
NOI 

Para no retener ISR a los
trabajadores con ingresos
equivalentes a un salario mínimo, es
necesario agregar una condición
que haga la evaluación del monto
total de percepciones del trabajador
en la nómina, para determinar si es
igual o menor a un salario mínimo
del periodo, o si es mayor. Para ello,
se sugiere actualizar la fórmula de
la deducción D001 ISR, de la
siguiente manera:

@SI[(BE+BF1)<=((SM*DP)+.01),0,I
SPT]
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Con esta actualización, en el caso de trabajadores que tengan un total de percepciones por un
monto igual o menor a un salario mínimo del periodo, el monto de la Deducción ISR será CERO y
no se presentará en el recibo de nómina del trabajador.

No obstante, el atributo SubsidioCausado del recibo electrónico (XML), reportará el valor
del subsidio aplicado del periodo correspondiente al ingreso del trabajador:

2. Cálculo quincenal



a. Casos prácticos
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No existe retención, pero se aplica subsidio al empleo causado.



a. Casos prácticos
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a. Casos prácticos



3. El salario mínimo 2023
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a. Retener o no retener

42

Artículo 96 Cálculo de retenciones mensuales.

Quienes hagan pagos por los conceptos a que se refiere este Capítulo están obligados
a efectuar retenciones y enteros mensuales que tendrán el carácter de pagos
provisionales a cuenta del impuesto anual.

No se efectuará retención a las personas que en el mes únicamente perciban un
salario mínimo general correspondiente al área geográfica del contribuyente.



b. ¿Quién va a pagar el ISR?
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c. Impacto en el cálculo anual
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Al final de año el cálculo anual le dará 
al trabajador un saldo a cargo que se 
tendrá que cobrar en el ajuste, ya que 
es un saldo a cargo, 

1.-Para que el patrón pague ese 
impuesto podría utilizar la clave sat: 09 
Contribuciones del trabajador pagadas 
por el patrón.

c. Impacto en el cálculo anual
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c. Impacto en el cálculo anual
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c. Impacto en el cálculo anual

Si se quiere
beneficiar al
trabajador se puede
pagar ese ISR para
que no salga a
cargo, pero esa
percepción es
gravada

+Piramidar el
ingreso



d. Configuración en el sistema Aspel Noi  10.0
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1.-Revisión de las tablas 
de ISR 2023
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2.-Se pueden incorporar 
a través de una 
importación de tablas o 
capturarlas.

d. Configuración en el sistema Aspel Noi  10.0
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3.-Descargar de la página 
de ASPEL las tablas que 
se importarán al sistema.

d. Configuración en el sistema Aspel Noi  10.0
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4.-Estos son los archivos 
que se descagan.

d. Configuración en el sistema Aspel Noi  10.0
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5.-Se sugiere sustituir las 
tablas de ISR

d. Configuración en el sistema Aspel Noi  10.0
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6.-Se sugiere revisar la 
información de las tablas.

d. Configuración en el sistema Aspel Noi  10.0



a. Ejemplos
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El sistema hace el cálculo
normal de ISR, y este
cálculo se refiere a la
retención de ISR.



a. Ejemplos

55

En este ejemplo la prima
vacacional no influye en
la base gravable y se
retiene el mismo ISR



a. Ejemplos
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Aquí se aumentan
comisiones que
afectan a la base
gravable de ISR y se
retiene un mayor ISR
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a. Ejemplos

Fiscales-Desglose
de ISR

Me permite tener una
hoja de trabajo en
Excel.
Al darle aceptar me
despliega los
cálculos.



a. Ejemplos
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Los ejemplos anteriores son en base a salarios mínimos 2023, donde claramente el 
cálculo de Impuestos nos da una retención.



a. Ejemplos
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@SI[(BF1 + BE)<=(SM*DP + .01),0,ISPT]

Para que el sistema no retenga ISR al 
trabajador por tratarse de Salario Mínimo, 
se tiene que cambiar la formula de 
Deducción de ISR.
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a. Ejemplos

CFDI timbrado
correctamente con el
subsidio al empleo
correspondiente
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a. Ejemplos



a. Ejemplos
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CFDI mal timbrado, en el
xml no aparece ni subsidio
ni ISR.
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a. Ejemplos



III. Vacaciones 
Dignas

64



1. Antecedentes

DOF publica decreto por el que se reforman los artículos 76 y 78 de la Ley Federal
del Trabajo, en materia de vacaciones

• Las personas trabajadoras que tengan más de un año de servicios disfrutarán de un
periodo anual de vacaciones pagadas, que en ningún caso podrá ser inferior a 12 días
laborables, y que aumentará en dos días laborables, hasta llegar a 20, por cada año
subsecuente de servicios; a partir del sexto año el periodo de vacaciones aumentará
en dos días por cada cinco de servicios

• Las modificaciones serán aplicables a los contratos individuales o colectivos de trabajo
vigentes a la fecha de su entrada en vigor, cualquiera que sea su forma o
denominación, siempre que resulten más favorables a los derechos de las
personas trabajadoras

• El decreto entra en vigor el 1 de enero de 2023
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a. Art 76  y 78 LFT

Texto vigente 2022 Texto de la iniciativa aprobada
Artículo 76.- Los trabajadores que tengan
más de un año de servicios disfrutarán de un
período anual de vacaciones pagadas, que
en ningún caso podrá ser inferior a seis días
laborables, y que aumentará en dos días
laborables, hasta llegar a doce, por cada año
subsecuente de servicios.
Después del cuarto año, el período de
vacaciones aumentará en dos días por cada
cinco de servicios.

Artículo 76.- Las personas trabajadoras que
tengan más de un año de servicios disfrutarán
de un período anual de vacaciones pagadas,
que en ningún caso podrá ser inferior
a doce días laborables, y que aumentará en
dos días laborables, hasta llegar a veinte, por
cada año subsecuente de servicios.
A partir del sexto año, el período de
vacaciones aumentará en dos días por cada
cinco de servicios.

Artículo 78.- Los trabajadores deberán
disfrutar en forma continua seis días de
vacaciones, por lo menos.

Artículo 78.- Del total del periodo que le
corresponda conforme a lo previsto en el
artículo 76 de esta Ley, la persona trabajadora
disfrutará de doce días de vacaciones
continuos, por lo menos. Dicho periodo, a
potestad de la persona trabajadora podrá ser
distribuido en la forma y tiempo que así lo
requiera.

66



Los principales aspectos de la reforma se señalan a continuación:

1. Se incrementa de 6 a 12 días el periodo mínimo de vacaciones que deben
gozar los trabajadore.

2. Se incrementa de 3 a 4 años el periodo de incremento de 2 días de
vacaciones por cada año de servicio.

3. La disposición entra en vigor a partir del 1 de enero de 2023
4. Aplica a todos los contratos laborales vigentes a la entrada en vigor de la

reforma, siempre que la reforma sea favorable a los trabajadores, lo que
implica que no afecta contratos que establecen periodos de vacaciones
superiores a los nuevos periodos dispuestos por la reforma.

5. Por lo que por ministerio de ley no será necesario modificar los contratos
laborales de manera inmediata. Por lo anterior a partir del 1° de enero de
2023, las vacaciones a disfrutar por los trabajadores serán como sigue:

2. Vacaciones 2022-2023

67



a. Tabla de vacaciones
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3. Integración del SDI a partir del 2023
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a. Art 27 LSS

DE LAS BASES DE COTIZACION Y DE LAS CUOTAS

Artículo 27. El salario base de cotización se integra con los pagos hechos en efectivo
por cuota diaria, gratificaciones, percepciones, alimentación, habitación, primas,
comisiones, prestaciones en especie y cualquiera otra cantidad o prestación que se
entregue al trabajador por su trabajo. Se excluyen como integrantes del salario base
de cotización, dada su naturaleza, los siguientes conceptos:

I. Los instrumentos de trabajo tales como herramientas, ropa y otros similares;

II. El ahorro, cuando se integre por un depósito de cantidad semanaria, quincenal o
mensual igual del trabajador y de la empresa; si se constituye en forma diversa o puede
el trabajador retirarlo más de dos veces al año, integrará salario; tampoco se tomarán en
cuenta las cantidades otorgadas por el patrón para fines sociales de carácter sindical;

III. Las aportaciones adicionales que el patrón convenga otorgar a favor de sus
trabajadores por concepto de cuotas del seguro de retiro, cesantía en edad avanzada y
vejez;

IV. Las cuotas que en términos de esta Ley le corresponde cubrir al patrón, las
aportaciones al Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores, y las
participaciones en las utilidades de la empresa;

70



a. Art 27 LSS

V. La alimentación y la habitación cuando se entreguen en forma onerosa a los
trabajadores; se entiende que son onerosas estas prestaciones cuando el
trabajador pague por cada una de ellas, como mínimo, el veinte por ciento del
salario mínimo general diario que rija en el Distrito Federal;

VI. Las despensas en especie o en dinero, siempre y cuando su importe no rebase
el cuarenta por ciento del salario mínimo general diario vigente en el Distrito
Federal; VII. Los premios por asistencia y puntualidad, siempre que el importe de
cada uno de estos conceptos no rebase el diez por ciento del salario base de
cotización;

VIII. Las cantidades aportadas para fines sociales, considerándose como tales las
entregadas para constituir fondos de algún plan de pensiones establecido por el
patrón o derivado de contratación colectiva. Los planes de pensiones serán sólo los
que reúnan los requisitos que establezca la Comisión Nacional del Sistema de
Ahorro para el Retiro, y

IX. El tiempo extraordinario dentro de los márgenes señalados en la Ley Federal
del Trabajo.

71



a. Art 27 LSS

Para que los conceptos mencionados en este precepto se excluyan como
integrantes del salario base de cotización, deberán estar debidamente registrados
en la contabilidad del patrón.

En los conceptos previstos en las fracciones VI, VII y IX cuando el importe de
estas prestaciones rebase el porcentaje establecido, solamente se integrarán
los excedentes al salario base de cotización

Artículo 28. Los asegurados se inscribirán con el salario base de cotización que
perciban en el momento de su afiliación, estableciéndose como límite superior el
equivalente a veinticinco veces el salario mínimo general que rija en el Distrito
Federal y como límite inferior el salario mínimo general del área geográfica

respectiva.
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b. Art 30 LSS

Artículo 30. Para determinar el salario diario base de cotización se estará a lo siguiente:

I. Cuando además de los elementos fijos del salario el trabajador percibiera regularmente
otras retribuciones periódicas de cuantía previamente conocida, éstas se sumarán a dichos
elementos fijos;

II. Si por la naturaleza del trabajo, el salario se integra con elementos variables que no puedan
ser previamente conocidos, se sumarán los ingresos totales percibidos durante los dos meses
inmediatos anteriores y se dividirán entre el número de días de salario devengado en ese
período. Si se trata de un trabajador de nuevo ingreso, se tomará el salario probable que le
corresponda en dicho período, y Fracción reformada DOF 20-12-2001

III. En los casos en que el salario de un trabajador se integre con elementos fijos y variables,
se considerará de carácter mixto, por lo que, para los efectos de cotización, se sumará a los
elementos fijos el promedio obtenido de los variables en términos de lo que se establece en la
fracción anterior.
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b1. Art 34 LSS

Artículo 34. Cuando encontrándose el asegurado al servicio de un mismo patrón se
modifique el salario estipulado, se estará a lo siguiente:

I. En los casos previstos en la fracción I del artículo 30, el patrón estará obligado a
presentar al Instituto los avisos de modificación del salario diario base de cotización
dentro de un plazo máximo de cinco días hábiles, contados a partir del día
siguiente a la fecha en que cambie el salario;

II. En los casos previstos en la fracción II del artículo 30, los patrones estarán
obligados a comunicar al Instituto dentro de los primeros cinco días hábiles de los
meses de enero, marzo, mayo, julio, septiembre y noviembre, las
modificaciones del salario diario promedio obtenido en el bimestre anterior, y
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III. En los casos previstos en la fracción III del artículo 30, si se modifican los elementos fijos
del salario, el patrón deberá presentar el aviso de modificación dentro de los cinco días
hábiles siguientes de la fecha en que cambie el salario. Si al concluir el bimestre respectivo
hubo modificación de los elementos variables que se integran al salario, el patrón presentará al
Instituto el aviso de modificación en los términos de la fracción II anterior.

El salario diario se determinará, dividiendo el importe total de los ingresos variables obtenidos en
el bimestre anterior entre el número de días de salario devengado y sumando su resultado a los
elementos fijos del salario diario. En todos los casos previstos en este artículo, si la modificación
se origina por revisión del contrato colectivo, se comunicará al Instituto dentro de los treinta días
naturales siguientes a su celebración. Las sociedades cooperativas deberán presentar los avisos
de modificación de las percepciones base de cotización de sus socios, de conformidad con lo
establecido en este artículo
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b1. Art 34 LSS



c. Multas

76

Artículo 15. Los patrones están obligados a:

I. Registrarse e inscribir a sus trabajadores en el Instituto, comunicar sus altas y bajas, las 
modificaciones de su salario y los demás datos, dentro de plazos no mayores de cinco días 
hábiles;

Movimiento Consecuencia

Modificaciones Ascendentes El presentar un aviso de este tipo en
forma extemporánea se puede incurrir
en la OMISION de cuotas, si no se
presenta su captura en el Pago de la
liquidación derivado de su
presentación extemporánea

Modificaciones Descendentes La consecuencia de este punto es el
PAGO EN EXCESO DE CUOTAS ya
que se deberán pagar hasta la fecha
de recepción del aviso



Artículo 304. Cuando los patrones y demás sujetos obligados realicen actos u omisiones, que 
impliquen el incumplimiento del pago de los conceptos fiscales que establece el artículo 287, 
serán sancionados con multa del cuarenta al cien por ciento del concepto omitido.

• Artículo 304 A. Son infracciones a esta Ley y a sus reglamentos, los actos u omisiones del
patrón o sujeto obligado que se enumeran a continuación:

•III. No comunicar al Instituto o hacerlo extemporáneamente las modificaciones al
salario base de cotización de sus trabajadores;

•Artículo 304 B. Las infracciones señaladas en el artículo anterior, se sancionarán
considerando la gravedad, condiciones particulares del infractor y en su caso la reincidencia, en
la forma siguiente:

•II. Las previstas en las fracciones III, X, XIII y XVIII con multa equivalente al importe
de veinte a ciento veinticinco veces el salario mínimo diario general vigente en el Distrito 
Federal;

c. Multas

El no presentar los avisos respectivos puede originar las siguientes sanciones:

Alta: Multa de 20 a 350 VSMGDF

Modificaciones de salario: Multa de 20 a 125 VSMGDF



d. Criterios de integración

Los patrones deberán aplicar el presente Decreto para el disfrute de las vacaciones, así
mismo, para efectos de Seguridad Social, a la entrada en vigor de esta Reforma se deberán
realizar las adecuaciones necesarias a los factores de integración por las modificaciones a los
días de vacaciones que afectan directamente a la prima vacacional como se muestra en la
siguiente tabla1 :

Factores de integración 2023

Años Días de 
vacaciones

Prima vacacional 
(Días de vacaciones X 

25 %)
Agunaldo Factor de 

integración

1 12 3 15 1.0493
2 14 3.5 15 1.0507
3 16 4 15 1.0521
4 18 4.5 15 1.0534
5 20 5 15 1.0548

6 a 10 22 5.5 15 1.0562
11 a 15 24 6 15 1.0575
16 a 20 26 6.5 15 1.0589
21 a 25 28 7 15 1.0603
26 a 30 30 7.5 15 1.0616
31 a 35 32 8 15 1.063
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d. Criterios de integración

CRITERIOS DE INTERPRETACIÓN

Derivado de la Reforma en cuestión se han expresado por diversos
especialistas algunos criterios de interpretación para su aplicación, los
cuales se destacan a continuación.

1.- Vacaciones como un derecho que se va devengando con
el tiempo.

Bajo este criterio, las vacaciones se van generando día con día
en base al derecho que les corresponde en ese momento. En
esta interpretación se deben considerar de manera proporcional
los días laborados previo a la reforma para aplicar la base
vigente en ese momento (2022) y por otro lado, los días
laborados en el periodo post-reforma para aplicar a estos la base
superior prevista en la reforma (2023). Y así, se determinaría el
número de días a gozar proporcionalmente al tiempo laborado
según la disposición legal vigente en ese espacio temporal.
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d. Criterios de integración

Lo anterior, se ha sustentado con la tesis jurisprudencial 2ª/J. 6/96
emitida por la segunda sala de la SCJN, que aún cuando no aborda
expresamente el tema, aporta elementos valiosos para llegar a esta
conclusión. Asimismo, este criterio es acorde los fines de la ley,
establecidos en el artículo 2 de la LFT, que es precisamente conseguir
el equilibrio entre los factores de la producción y la justicia social, que
debe prevalecer para fines interpretativos.

Este criterio, es acorde con el procedimiento de integración del salario diario,
tanto para efectos laborales como de seguridad social, que implica sumar a
dicho salario diario la prima vacacional que corresponde al periodo de
vacaciones que corresponde día a día con las disposiciones legales vigentes
en el momento. Por lo que al tomar un criterio distinto será necesario
considerar el efecto en el pago de cuotas al IMSS y aportaciones al
INFONAVIT, por la diferencia entre lo integrado en su momento y lo
efectivamente pagado, así como el impacto en los pasivos laborales.
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d. Criterios de integración

Ejemplo:

Un empleado inició a prestar servicios el 10 de enero del 2022
para su patrón, por lo que su primer aniversario lo cumple el 10
de enero del 2023. Por lo tanto, según esta interpretación, se
deberán considerar solo 09 días con la base de 12 días anuales
y el resto con la base anterior de 6 días, dando una proporción
5.83 días del 10 de enero del 2022 al 31 de diciembre del 2022 y
0.32 días más por la proporción del 01 al 10 de enero del 2023

81



d1. Vacaciones  disfrute
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Vacaciones proporcionales



d1. Vacaciones  disfrute
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SDI a partir del 01 de enero del 2023



f. Criterios de integración

2.- Aplicación de la ley vigente al cumplir años de antigüedad.

Este criterio implica que el derecho de las vacaciones se gana
precisamente al momento de cumplir años de antigüedad, por lo que se
deberá aplicar lo establecido en la Ley que se encuentre vigente al
momento de cumplir su antigüedad en la empresa, independientemente de
cuándo se disfruten.

Ejemplo:

Un empleado inicia a laborar en 01 de noviembre
2021; cumple 1er aniversario el 01 noviembre 2022; y
disfruta sus vacaciones en 2023. Al cumplir su
aniversario le corresponderán los días de
vacaciones vigentes en 2022 (6 días), toda vez que
ha cumplido el año de laborar bajo la disposición
vigente al momento de que nace su derecho a las
vacaciones, aún y cuando su disfrute sea en el año
2023.
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d. Criterios de integración

El disfrute de vacaciones es independiente de la integración al salario, por lo
tanto, este empleado tendrá un factor de integración en 2022 e iniciará con
un nuevo SDI para el año 2023 a partir del 01 de enero sin importar la fecha
de disfrute de sus vacaciones, ya que su aniversario fue el año pasado con
las disposiciones anteriores en cuanto a la tabla de vacaciones.
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d. Criterios de integración



g. Criterios de integración

3.- De acuerdo al momento de disfrute de las vacaciones

En esta interpretación se debe considerar que cuando el trabajador
disfrute efectivamente sus vacaciones se le deberá aplicar los días de
vacaciones establecidos en la disposición legal vigente en ese momento
(criterio más favorable al trabajador).

Ejemplo:

El mismo caso del empleado que inicia a laborar en 01 de
noviembre 2021; cumple 1er aniversario el 01 noviembre
2022; y disfruta sus vacaciones en 2023. Al disfrutar sus
vacaciones en el año 2023 le corresponderán los días de
vacaciones vigentes a partir de 2023 (12 días), toda vez
que es cuando disfruta las vacaciones.
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g. Criterios de integración
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h. Criterios de integración

4.- Aplicación del las nuevas tablas de vacaciones tanto de disfrute
como de integración al IMSS

En esta interpretación se debe considerar que cuando el trabajador
cumpla su antigüedad en la empresa ésta reportará ese nuevo SDI y el
disfrute de las vacaciones con la tabla actual, Las modificaciones de
salario tendrán dos momentos.

1.-Si el trabajador cumple su primer año en 2023 se modificará el 01 de
enero.

2.-Si el trabajador cumple más de un año en 2023 se modificará su SDI
hasta la fecha de antigüedad.
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h. Criterios de integración
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d. Criterios de integración

Trascendencia del principio in dubio pro operatio contenido en LFT:

Es importante destacar que, de acuerdo con el artículo 2 de la LFT, para efectos
interpretativos se debe de tomar en cuenta en primer término los fines de la ley
(equilibrio factores de la producción y la justicia social), y solo en caso de duda,
se podrá aplicar el principio indubio pro operatio, es decir, la interpretación que
más favorezca al trabajador, que en este caso le corresponde aplicar a los
tribunales en materia laboral, por lo que en su momento, en caso de un conflicto
laboral, una vez agotada la conciliación prejudicial, es muy probable que las
resoluciones de los tribunales vayan en ese sentido.

Aspectos Fiscales

De conformidad con la Ley del Impuesto Sobre la Renta (ISR) la prima vacacional
pagada es un concepto exento para el trabajador hasta el límite de 15 días
UMA´s. Por lo anterior el pago de prima vacacional será deducible para el patrón
en forma parcial (al 53% o al 47% según sea aplicable) de conformidad con el
artículo 28 fracción XXX de la ley del ISR.

91



El patrón

El sindicato

d. Criterios de integración

El 
trabajador



IV. Cálculos de ISR  y Vacaciones dignas en los sistemas
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1. Aspel Noi 10
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Aplicación del las nuevas tablas de vacaciones  tanto de disfrute como de integración al 
IMSS

• Al crear la 1er nómina del 2023, el sistema mandará la siguiente ventana: 

El sistema mostrará aquellos
trabajadores que cumplen años de
servicio en ese periodo de nómina,
y trabajadores que tienen meses
de antigüedad.

El sistema toma el criterio de cambiar
el SDI con fecha 01 de enero
aquellos trabajadores que cumplen
su primer año en 2023 y los que
cumplen en esos primero días de
enero mas de 1 año cambiara su
tabla de vacaciones para integrar el
salario y sus prestaciones a la fecha
de aniversario.



• En las nóminas posteriores del 2023, el sistema mostrará aquellos trabajadores que
cumplen años de servicio en ese periodo de nómina Se cambiará su SDI con las nuevas
tablas de SDI y vacaciones

• Se creará la tabla de vacaciones y salario diario de acuerdo a la reforma en vigor, se le
asignará a los trabajadores que se muestren en el listado y se actualizará en los
parámetros de la nómina.

• Vacaciones 2023
• Salario Diario 2023

• ** Se recomienda modificar las tablas que crea el sistema por default.

1. Aspel Noi 10
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1. Aspel Noi 10
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2023

1. Aspel Noi 10

TABLA 12  Salario 2023
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Tabla 13 Vacaciones

1. Aspel Noi 10



Antigüedad Caso Práctico Ejemplo
Días de vacaciones 

2023
SDI 2023

Menos a 1 año

Trabajadores que
tienen menos de un
año de antigüedad y
que su aniversario
laboral se cumpla
después de la
entrada en vigor de
la reforma.

Se tiene un trabajador que 
se dio de alta en la empresa 

el 01-mar-2022.

a)  A partir del 01-
mar-2023

1 año = 12 días 

a) El SDI debe considerar 
días de prima vacacional 
de la reforma 2023 desde 

el 01-ene-2023

Antes de esta fecha debe 
de considerar días de 

prima vacacional conforme 
a la disposición vigente del 

2022 (6 días).

1. Aspel Noi 10



SDI 2022 Tabla 4 Vacaciones

1. Aspel Noi 10

SDI 2022 Tabla 13



Antigüedad Caso Práctico Ejemplo Días de vacaciones 2023

Mayor a 1 año

Trabajadores que tienen más 
de un año de antigüedad y 

que su aniversario laboral se 
cumpla antes de la entrada 

en vigor de la reforma.

Se tiene un trabajador que se dio de alta 
en la empresa el 01-feb-2020

a) Del 01-feb-2020 al 31-ene-
2023

2 años = 8 días /Vigente 2022

b) Al cumplir su aniversario 
01-feb-2023

3 años = 16 días /Reforma 
2023

1. Aspel Noi 10

Aquí No se integra el SDI el 01 de enero, ya que considera que a partir de la fecha de su 
aniversario se integrara al salario la prima vacacional derivada de las vacaciones dignas.



Vacaciones SDI Vacaciones

1. Aspel Noi 10

SDI 2022 Tabla 4 SDI 2023 Tabla 4



SDI TABLE 13 FEB 23 Vacaciones

1. Aspel Noi 10
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Si se quiere tomar el criterio de que se debe de
integrar a todos los trabajadores con fecha 01 de
enero y luego el cambio de acuerdo a su
antigüedad se tiene que configurar lo siguiente.

1.-Ls tablas de SDI y vacaciones (4 y 5) se deben
de modificar, si se crearon nuevas tablas (12 y 13)
también.
Nota: Si tiene otras prestaciones o tablas se deben
de actualizar con los nuevos valores.

2.-Con esta configuración el sistema respetará la
antigüedad desde el 01 de enero del 2023 de
todos los trabajadores

3.-Cuando el trabajador cumpla antigüedad
tambien aplicará una nueva modificación al salario
por aniversario.

4.-En el disfrute de vacaciones o pago de finiquitos
el sistema NO maneja proporcionalidad (2022-
2023), toma la información nueva.

2.- Otro criterio de aplicación



2.- Otro criterio de aplicación



2.- Otro criterio de aplicación

Cuando se le da aceptar , se observa el cambio de tabla para 
aquellos trabajadores que cumplen antigüedad en ese periodo 
de nómina.



2.- Otro criterio de aplicación



2.- Otro criterio de aplicación

Se tienen 2 tablas , las del 2022 y las del 2023 para que apliquen el criterio 
de integración desde el 01 de enero se modificarán las tablas 4 y 5 y 12 y 13



2.- Otro criterio de aplicación

En la ultíma nómina 2022  se puede emitir 
el reporte de Desglose de SDI, 

Fiscales-Desglose de SDI

Con este reporte verificaremos el Factor de 
integración de acuerdo a las tablas.

Posteriormente se volverá a emitir para  
verificar los cambios.



2.- Otro criterio de aplicación

Papel de trabajo en Excel 



2.- Otro criterio de aplicación



2.- Otro criterio de aplicación

En la primera nómina 2023  se  emitie el 
reporte de Desglose de SDI, 

Fiscales-Desglose de SDI

Con este reporte verificaremos el Factor de 
integración de acuerdo a las tablas.

.
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2023

3.-Tablas de SDI 2023
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2023

4.-Tablas de vacaciones 2023



V. IDSE-SUA
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1. Importación de los SDI integrados desde Aspel Noi IDSE-SUA
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Fiscales-Disco

•Esta opción se utiliza para generar 
los archivos con los avisos de 
movimientos afiliatorios de 
Reingresos, Bajas y Modificaciones de 
Salario al IMSS dichos movimientos 
se graban en disco para su 
presentación ante el IMSS

Generación de avisos afiliatorios al IMSS (Disco)



1. Importación de los SDI integrados desde Aspel Noi IDSE-SUA
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1. Importación de los SDI integrados desde Aspel Noi IDSE-SUA



1. Importación de los SDI integrados desde Aspel Noi IDSE-SUA



1. Importación de los SDI integrados desde Aspel Noi IDSE-SUA



1. Importación de los SDI integrados desde Aspel Noi IDSE-SUA



2. SUA
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•Esta opción se utiliza para generar archivos
que pueden ser leídos por el Sistema Único
de Autodeterminación (SUA).

•Este proceso permite explotar los datos de
los trabajadores dados de alta en el sistema
Aspel-NOI, así como las incidencias que
afectan en el pago de las cuotas obrero-
patronales como: faltas, incapacidades,
reingresos, modificaciones de salario y bajas.
Con esta funcionalidad, se evita volver a
capturar nuevamente dicha información
desde el SUA.

Fiscales-Enlace Sua



2. SUA
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•El archivo TRAB.SUA contiene
los datos de trabajadores que se
darán de alta en en SUA
.
•Aquí se configura los filtros para
llevar la información que se
necesite.



2. SUA



2. SUA

•En el SUA en actualizar
trabajadores se puede importar la
información de los trabajadores .

•El archivo a seleccionar en el
SUA es aseg,txt, pero al examinar
se buscara el trab.sua



2. SUA



2. SUA
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2. SUA

•El archivo MOVS.SUA contine
los movimientos como bajas,
modificaciones , entre otros que
se elijan en el filtro.

•Aquí se configura los filtros para
llevar la información que se
necesite.
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2. SUA

El sistema valida y
pregunta si se sube la
información de las
modificaciones al
salario.
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2. SUA
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2. SUA
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2. SUA
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Importante:La cuotaobrera  

se mantiene en1.125% y  

sólocambia la cuota  

patronal.

Artículo 168. ...

I. ...

II. En los ramos de cesantía en edad avanzada y vejez:

a) Los patrones cubrirán la cuota que corresponda sobre el salario 
base de cotización, calculada conforme a la siguiente tabla:

Incrementoenlaaportaciónpatronalenlascuotasdel IMSS enelrubrodecesantíayvejez



Gracias por su atención

C.P. Ivonne Bautista Olivas 
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